
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.02.2025 № 262-па
г. Новодвинск

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 09.02.2021 № 55-па

«Об утверждении Порядка предоставления из бюджета муниципального образования
«Город Новодвинск» субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

и о признании утратившими силу отдельных муниципальных правовых актов
(отдельных положений муниципальных правовых актов)»

В  соответствии  с  постановлением  Правительства  Российской  Федерации
от  25.10.2023  №  1782  «Об  утверждении  общих  требований  к  нормативным  правовым
актам,  муниципальным  правовым  актам,  регулирующим  предоставление  из  бюджетов
субъектов  Российской  Федерации,  местных  бюджетов  субсидий,  в  том  числе  грантов
в  форме  субсидий,  юридическим  лицам,  индивидуальным  предпринимателям,  а  также
физическим  лицам  -  производителям  товаров,  работ,  услуг  и  проведение  отборов
получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», руководствуясь
статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Внести  в  постановление  администрации  муниципального  образования

от  09.02.2021  №  55-па  «Об  утверждении  Порядка  предоставления  из  бюджета
муниципального образования «Город Новодвинск» субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим
лицам - производителям товаров, работ, услуг и о признании утратившими силу отдельных
муниципальных правовых актов (отдельных положений муниципальных правовых актов)»
(в  редакции  постановлений  администрации  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  от  02.11.2022  № 1077-па,  от  29.12.2022  № 1470-па,  от  27.03.2023
№ 299-па, от 09.02.2024 № 119-па, от 20.05.2024 № 514-па) следующие изменения:

а)в преамбуле после слов «пункта 4 статьи 78.1» дополнить словами «,  пункта 4
статьи 78.5», слова «и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе
грантов  в  форме  субсидий,»  заменить  словами  «и  проведение  отборов  получателей
указанных субсидий, в том числе грантов  в форме субсидий»,»;

б)пункт 2.1. изложить в следующей редакции:



«2.1.Установить, что на едином портале бюджетной системы  Российской Федера-
ции в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - единый портал)
или  на  ином  сайте, на  котором  обеспечивается  размещение информации
о  предоставляемых  субсидиях, с  указанием  на  едином  портале  страниц  такого  сайта
размещается  информация  о  субсидиях,  в  том  числе  грантах  в  форме  субсидий,
юридическим лицам,  индивидуальным предпринимателям,  а  также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг, за исключением субсидий, указанных в пункте 2
настоящего  постановления,  и  информации  о  субсидиях  и  (или)  получателях  субсидии,
которая  содержит  сведения,  составляющие  государственную  тайну,  или  является
информацией ограниченного доступа.».

2.Утвердить прилагаемый  Перечень  изменений,  которые  вносятся  в  Порядок
предоставления из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» субсидий,
в  том  числе  грантов  в  форме  субсидий,  юридическим  лицам,  индивидуальным
предпринимателям,  а  также  физическим  лицам  -  производителям  товаров,  работ,
услуг  утвержденный  постановлением  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск» от 09.02.2021 № 55-па  (в  редакции постановлений администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 02.11.2022 № 1077-па, от 29.12.2022
№ 1470-па, от 27.03.2023 № 299-па, от 09.02.2024 № 119-па, от 20.05.2024 № 514-па).

3.Настоящее постановление  вступает  в  силу со  дня  официального опубликования
в  газете  «Новодвинская  неделя»  и  распространяется  на  правоотношения,  возникшие
с 01.01.2025.

Глава                                                                                                                             А.С. Чечулин



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24.02.2025 № 262-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в Порядок предоставления из бюджета

муниципального образования «Город Новодвинск» субсидий, в том числе грантов
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,

а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг,
утвержденный постановлением администрации муниципального образования

«Город Новодвинск» от 09.02.2021 № 55-па

1.Пункт 1 дополнить словами «(далее - Общие требования)».

2.В подпункте  1  пункта  3  слова  «национального проекта  (программы)»  заменить
словами «национального проекта».

3.Подпункт 4 пункта 4 изложить в следующей редакции: 
«4)  иная  информация  о  проведении  отбора,  предусмотренная  пунктом  20

Общих требований.».

4.В пункте 5:
-в абзацах третьем и четвертом подпункта 1.1.  пункта 1 слова «соответствующих

категории  отбора»  заменить  словами  «соответствующих  категории  и  (или)  критериям
отбора»;

-подпункт  12  дополнить  словами  «,  которая  не  может  быть  позднее
14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора».

5.Подпункт 1 пункта 9 дополнить словами следующего содержания:  
«с учетом следующего:
-сумма  величин  значимости  всех  применяемых  критериев  оценки,

включая  стоимостные  критерии  оценки,  если  такие  критерии  применяются,  составляет
100 процентов;

-сумма величин значимости всех применяемых показателей, образующих критерий
оценки, составляет 100 процентов;

-начисление  баллов  по  критериям  оценки  или  показателям  критериев  оценки
осуществляется с использованием 100-балльной шкалы оценки;

-шкалы оценки по критериям оценки или показателям критериев оценки должны
иметь конкретные значения, а не диапазон оценки в несколько баллов;

-в случае если для оценки заявок применяются показатели критериев оценки, оценка
заявок осуществляется по всем установленным показателям критериев оценки».

6.Пункт 10 дополнить абзацем десятым следующего содержания:
«Главный распорядитель не вправе требовать от участника  отбора представления

документов  и  информации  в  целях  подтверждения  соответствия  участника  отбора



требованиям,  определенным  пунктом  6  настоящего  Порядка,  при  наличии
соответствующей  информации  в  государственных  информационных  системах,  доступ
к которым у главного распорядителя имеется в рамках межведомственного электронного
взаимодействия,  за  исключением  случая,  если  участник  отбора  готов  представить
указанные  документы  и  информацию  главному  распорядителю  по  собственной
инициативе.».

7.Дополнить пунктом 18.1 следующего содержания:
«18.1.В  случае  предоставления  субсидий  по  результатам  отбора  в  системе

«Электронный  бюджет»  доступ  обеспечивается  с  использованием  федеральной
государственной  информационной  системы  «Единая  система  идентификации
и аутентификации в  инфраструктуре,  обеспечивающей информационно-технологическое
взаимодействие  информационных  систем,  используемых  для  предоставления
государственных  и  муниципальных  услуг  в  электронной  форме»,  взаимодействие
осуществляется с использованием документов в электронной форме, а также применяются
иные  положения  при  проведении  отбора  в  системе  «Электронный  бюджет»,
предусмотренные Общими требованиями.».

8.Пункт 23 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9)главный  распорядитель  осуществляет  перечисление  субсидий  с  учетом

положений, установленных бюджетным законодательством:
-субсидии,  подлежащие  в  соответствии  с  бюджетным законодательством Россий-

ской  Федерации  казначейскому  сопровождению,  перечисляются  на  казначейский  счет
для  осуществления  и  отражения  операций  с  денежными  средствами  участников
казначейского  сопровождения,  открытый  в  территориальном  органе  Федерального
казначейства  в  сроки,  предусмотренные  нормативными  правовыми  актами,
регулирующими казначейское сопровождение;

-субсидии,  не  подлежащие  в  соответствии  с  бюджетным  законодательством
Российской  Федерации  казначейскому  сопровождению,  перечисляются  не  позднее
10-го рабочего дня со дня принятия правового акта о предоставлении субсидии или в иной
срок, установленный соглашением, на расчетные или корреспондентские счета, открытые
получателям  субсидий  в  учреждениях  Центрального  банка  Российской  Федерации
или кредитных организациях.».

9.Пункт 25 изложить в следующей редакции: 
«25.Под результатом предоставления субсидии понимается результат деятельности

(действий) получателя субсидии, результат деятельности (действий) иного лица, - в случае
последующего предоставления получателем субсидии средств,  источником финансового
обеспечения  которых  является  субсидия,  иным  лицам,  а  также  при  необходимости
характеристики.  Результат  предоставления  субсидии  должен  быть  конкретным,
измеримым,  соответствовать  целям  предоставления  субсидии,  типам  результатов
предоставления субсидии, определенным в соответствии с установленным Министерством
финансов  Российской  Федерации  порядком  проведения  мониторинга  достижения
результатов предоставления субсидии.». 

10.Пункт 26 дополнить словами «за исключением случаев заключения соглашения,
дополнительного  соглашения  в  системе  «Электронный  бюджет»  в  соответствии
с типовыми формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации».



11.Пункт  27  дополнить  словами  «,  иной  охраняемой  законом  тайны  и  сведений
ограниченного доступа». 

12.В пункте 28.1:
-в абзаце втором  после слова «выделения» дополнить словами «(за  исключением

случая, указанного в абзаце четвертом настоящего пункта)»;
-дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 
«При реорганизации получателя субсидии,  являющегося кредитной организацией,

в  отношении  которой  иностранными государствами и  международными организациями
введены  ограничительные  меры,  в  форме  выделения  в  соответствии  со  статьей  8
Федерального  закона  «О  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты
Российской Федерации, признании утратившим силу абзаца шестого части первой статьи 7
Закона  Российской  Федерации  «О  государственной  тайне»,  приостановлении  действия
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении
особенностей  регулирования  корпоративных  отношений  в  2022  и  2023  годах»
обязательства  по  соглашению  исполняются  получателем  субсидии,  в  случае
если по результатам такой реорганизации права и обязанности по соглашению сохраняют-
ся                  за получателем субсидии.».

13.В пункте 38:
-в  абзаце  втором  слова  «(за  исключением  грантов  в  форме  субсидий,  а  также

субсидий,  результатом  предоставления  которых  являются  объем  и  качество  услуг,
оказываемых физическим лицам)» исключить;

-в  абзаце  третьем  после  слов  «на  основании  договоров»  дополнить  словом
«(соглашений)»;

-в  абзаце  шестом  после  слов  «на  основании  договоров»  дополнить  словом
«(соглашений)»;

-дополнить новым абзацем восьмым следующего содержания:
«-7)о  порядке  и  сроках  возврата  субсидий  и  средств,  полученных  на  основании

договоров (соглашений), заключенных с получателями субсидий, в местный бюджет;»;
-абзац  восьмой  считать абзацем девятым,  в  котором слова  «в  подпунктах  1  -  6»

заменить словами «в подпунктах 1 - 7».

14.В  абзаце  первом  пункта  38  слова  «и  (или)  в  соглашение  дополнительно
включаются  условия»  заменить  словами  «и  в  соглашение  дополнительно  включаются
условия».

15.В  абзаце  первом  пункта  39  слова  «в  соглашение  дополнительно  включаются
условия» заменить словами «в правовой акт о предоставлении субсидии и в соглашение
дополнительно включаются условия».

16.Второе предложение пункта 40.1 изложить в следующей редакции: 
«При  этом  результат  предоставления  субсидии,  требования  к  отчетности

о  достижении  значений  результатов  предоставления  субсидии,  а  также  характеристик
(при их установлении),  требования к проведению мониторинга достижения результатов
предоставления субсидии  и  возврату субсидий  в  местный бюджет в  случае  нарушения
получателем субсидии условий,  установленных при предоставлении субсидии,  в случае

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494637&dst=100058


недостижения  значений  результатов  предоставления  субсидий  устанавливаются
при необходимости правовым актом главного распорядителя.».

17.Второе предложение пункта 40.2 изложить в следующей редакции: 
«При  этом  результат  предоставления  субсидии,  требования  к  отчетности

о  достижении  значений  результатов  предоставления  субсидии,  а  также  характеристик
(при их установлении),  требования к проведению мониторинга достижения результатов
предоставления субсидии  и  возврату субсидий  в  местный бюджет в  случае  нарушения
получателем субсидии условий,  установленных при предоставлении субсидии,  в случае
недостижения  значений  результатов  предоставления  субсидий  устанавливаются
при необходимости правовым актом главного распорядителя.».

18.Дополнить пунктами 40.3 и 40.4 следующего содержания:
«40.3.В  случае  предоставления  субсидия  на  возмещение  затрат  (недополученных

доходов),  возникающих  в  результате  государственного  регулирования  цен  (тарифов)
и (или) установления льготных тарифов (предоставления льгот), результат предоставления
субсидии,  требования  к  отчетности,  проведению  мониторинга  достижения  результатов
предоставления субсидии  и  возврату субсидий  в  местный бюджет в  случае  нарушения
получателем субсидии условий,  установленных при предоставлении субсидии,  в случае
недостижения  значений  результатов  предоставления  субсидий  устанавливаются
при необходимости правовым актом главного распорядителя.

40.4.Правовым  актом  главного  распорядителя  может  быть  предусмотрено,
что предоставление  субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям, являющимся
субъектами  микропредпринимательства  в  соответствии  с  Федеральным  законом
«О  развитии  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации»,
гражданам,  ведущим  личное  подсобное  хозяйство,  в  целях  оказания  государственной
поддержки в соответствии со статьей 3 и пунктом 1 части 1 статьи 7 Федерального закона
«О развитии сельского хозяйства», дополнительно включаются условие о периодичности
проведения  мониторинга  достижения  результатов  предоставления  субсидии
и  представления  отчета  о  достижении  значений  результатов  предоставления  субсидий,
которая не может быть реже одного раза в год.».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494616&dst=46
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494616&dst=100013

